— 1 —

中国内部审计协会文件
中内协发〔2024〕74号

中国内部审计协会关于印发

2025 年培训计划的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，以及

中央审计委员会会议精神，推动《审计署关于内部审计工作的规

定》（2018年审计署第 11号令）、内部审计准则等审计相关法

律法规规范的贯彻落实，推动内部审计工作更好适应新形势新任

务新要求，全面提升内部审计人员能力素质，发挥协会的职业引

领作用，中国内部审计协会（以下简称“中内协”）结合内部审

计培训需求，制定了 2025年度培训计划。现将计划具体事项通

知如下：

一、年度培训总体安排

— 2 —

2025 年中内协培训包括面授培训和网络培训两种方式。面

授培训设置三大类别 16个专题，计划举办 38期培训班（中内协

交通分会负责组织举办交通行业培训班）；网络培训包括网络直

播培训和网络录播培训两种类型，其中：网络直播培训确定了 5

个专题，计划举办 5期培训班；网络录播培训包括专题课程 56

科、微课堂 60余科、考试辅导类培训课程 10余科。

此外，为了满足行政事业和企业等单位及其他各类组织对内

部审计业务培训的个性化需求，中内协可接受委托为有培训需求

的单位开展定制培训。各单位结合自身实际情况可选择定制面授、

网络直播等形式参加培训，定制培训服务的基本条件为参训人数

不少于 50人。

参加中内协面授培训、网络培训及定制化培训的学员所取得

的学时均可作为 CIA持证人员后续教育学时使用。

按照国际内部审计师协会（IIA）职业资格委员会对持有 CIA、

CCSA、CRMA等人员参加后续教育的要求，2025年各期面授培训

班、网络培训课程中均包含“职业道德规范”的相关内容。

二、面授培训安排及相关事项

（一）培训班类别、名称和期数

类别 序号 培训班名称 期数

综

合

类

1 现代内部审计基础理论与实务 3

2 提升内审骨干人员职业素质和专业胜任能力 3

3 新时代内部审计转型升级与创新发展 2

— 3 —

专

题

类

4 内部审计数智化转型的能力建设 2

5 内部控制、风险管理和合规管理审计 2

6 主要经济活动专项审计和舞弊行为检查实务 1

7 经济责任审计实务及案例分析 4

8 建设项目审计实务及案例分析 4

9 内部审计质量控制与评估 2

10 新实施法律法规专题解析 2

11 数智化审计实战高端班 2

行

业

类

12 行政事业单位内部审计实务 1

13 金融类企业内部审计实务 1

14 医疗卫生单位内部审计实务 1

15 教育科研单位内部审计实务 6

16 交通行业内部审计实务 2

各期面授培训班参训人员、授课学时、主要授课内容等详见

《2025年中国内部审计协会面授培训课程简介》（附件 1）。

（二）参加培训班的相关事项

1.课程选择

拟参加面授培训的学员可查看《2025 年中国内部审计协会

面授培训课程简介》（附件 1）和《2025年中国内部审计协会面

— 4 —

授培训计划表》（附件 2）选择培训班次。

中内协将在每期面授培训班开班前 20天，在中国内部审计

协会网站（www.ciia.com.cn）（以下简称中内协官网）发布培训

班课程大纲及授课老师简介，报名成功的学员可登录查看。

2.报名方式

参加面授培训的学员请登录中内协官网，在首页左侧点击

“职业教育—面授培训班”栏目在线报名。报名时间自 2025年

1月 1日起至当期班次名额报满后报名系统自动关闭为止。

3.报名成功确认

学员提交报名信息后，须于开班前 20天登录中内协官网，

在首页左侧点击“职业教育—面授培训班”栏目，点击“学员登

录”，输入“姓名”、“身份证号后 6位”，在线查看是否能够

下载“面授培训班入学通知书”。若能够下载“面授培训班入学

通知书”则表明培训报名成功，否则表明培训报名不成功。

4.培训班报到

培训报名成功的学员可按照下载的“面授培训班入学通知书”

上所列培训时间、培训具体地点前往培训现场报到，培训班一律

不接待学员家属。培训报名不成功的人员请勿自行前往，面授培

训班无法接收安排培训报名不成功的人员参加培训。

5.培训费和住宿费支付

（1）培训费：参训学员现场报到时通过支付宝、微信扫码

等方式交纳培训费，中内协为其出具“培训费”增值税专用（普

— 5 —

通）发票，培训费收费标准详见《2025 年中国内部审计协会面

授培训计划表》（附件 2）。

参加面授培训班的学员，如系中内协单位会员，或由各分会

和各省、自治区、直辖市、计划单列市内部审计（师）协会报备

给中内协职业教育部的单位人员，或取得 CIA 资格的人员，均

按“会员单位”标准收取培训费，其他人员按“非会员单位”标

准收费。

（2）住宿费：参训学员现场报到时在培训入住宾馆交费，

由入住宾馆按照中内协当期面授培训班规定的培训时间为学员

出具“住宿费”发票，住宿费标准按当期“面授培训班入学通知

书”中所列费用标准执行。

6.学时证明

参训学员学习完成规定课程，可在培训班结束后登录中内协

官网，进入“职业教育—面授培训班”栏目，点击“培训证书查

询入口”，输入“姓名”、“身份证号后 6位”，即可查验打印

本人参加本次培训的记录，作为内部审计人员参加后续教育的学

时证明。

三、网络培训安排及相关事项

（一）网络培训的类别和内容

1.网络直播培训班名称和期数

中内协 2025年计划举办的网络直播培训班每期均包含 3或 4
个专题课程，每个专题课程培训时长约为 3个小时，参训学员可根

— 6 —

据需要选择 1个或多个专题进行学习。

序号 培训班名称 期数

1 内部审计相关新变化 1

2 内部审计实务难点解决之道及上半年热点事件时评 1

3 常见内部审计案例专题 1

4 高频专项内部审计讲解 1

5 2025年度最受关注审计专题及下半年热点事件时评 1

各期网络直播培训班参训人员、授课学时等详见本通知

《2025年中国内部审计协会网络培训课程目录及收费标准》（附

件 3）。每期网络直播培训班开班前中内协将通过官网和微信公

众号发布网络直播培训班通知（含具体开班时间、授课内容和授

课讲师）。

2.网络录播培训课

（1）专题课

2025年网络录播专题课计划先期推出 56节课程，后续还将

不定期新增相关专题（课程目录将持续更新，具体以网站公布为

准），课程名称、授课学时等详见《2025 年中国内部审计协会

网络培训课程目录及收费标准》（附件 3）。

（2）微课堂

2025年网络录播微课堂计划先期推出 66节课程，后续还将

不定期新增相关课程（课程目录将持续更新，具体以网站公布为

准），课程名称、授课学时等详见《2025 年中国内部审计协会

— 7 —

网络培训课程目录及收费标准》（附件 3）。

（3）考试辅导课

2025年考试辅导课分为 CIA考试辅导和全国审计专业技术

资格考试辅导，授课学时等详见《2025 年中国内部审计协会网

络培训课程目录及收费标准》（附件 3）。考试辅导类课程将根

据最新考试大纲内容变动情况做相应更新，学员可通过在线选课

的学习方式参加培训。

（二）参加培训的相关事项

1.选课、购课方式

拟参加网络培训的个人学员可登录中内协网络培训平

台（edu.ciia.com.cn），在首页“选课中心”中选择课程并购买；购买

成功后在首页“听课中心”中选择已购买的课程进行学习。首次参加

培训的学员须点击“注册”并按系统提示填写相关内容，注册完成后，

系统自动生成学员 ID号作为系统服务管理标识。

单位统一组织学员集体参加网络培训请直接与中内协职业教

育部联系。

2.培训费标准

网络培训收费标准见《2025年中国内部审计协会网络培训课

程目录及收费标准》（附件 3）。

参加网络直播培训班和网络录播专题课学习的学员，如系中内

协单位会员或个人会员，或由各分会和各省、自治区、直辖市、计

划单列市内部审计（师）协会向中内协职业教育部报备的单位人员，

— 8 —

或取得国际注册内部审计师（CIA）证书的人员，中内协将按“会

员”标准收取培训费，其他人员或单位则按“非会员”标准收费。

参加网络录播微课堂和考试辅导类课程学习的学员，如系中内协个

人会员，中内协将按“个人会员”标准收取培训费，其他人员或单

位则按“非个人会员”标准收费。

3.交费方式及课程开通

参加网络培训的学员可通过支付宝在线支付或银行汇款的方

式交费。

（1）支付宝付款：进入“选课中心”选课并点击“购买”，

选择“支付宝付款”，交费完成后课程即时开通。

（2）银行汇款：进入“选课中心”选课并点击“购买”，

选择“银行汇款”，交费完成后，需将本人汇款凭据及 ID号以电

子邮件形式发送至中内协网络培训邮箱（wangpei@ciia.com.cn），

由网络培训管理员开通课程。

网络培训汇款账户信息：

收款单位：中国内部审计协会

账 号：0200007609004652780

开户银行：工商银行北京紫竹院支行

4.学时证明

学员购买并听完直播、录播专题课及微课堂课程后，还须对

课程进行评价，然后点击“获取证书”，勾选相应课程获取学时

证书，再进入“证书中心”即可打印学时证书。考试辅导类网络

课程购买一周后进入“证书中心”即可打印学时证书。

mailto:wangpei@ciia.com.cn

— 9 —

四、咨询与联系方式

（一）中国内部审计协会

地址：北京市海淀区中关村南大街 1号

北京友谊宾馆嘉宾楼一层（邮政编码：100873）

1.面授培训班联系方式

电话：（010）82199854/69/70/37 电子信箱：zhijiao@ciia.com.cn

网址：px.ciia.com.cn

2.网络培训联系方式

电话：（010）82199859/71/37 电子信箱：wangpei@ciia.com.cn

网址：edu.ciia.com.cn

3.定制化培训联系方式

电话：（010）82199854/69/37 电子信箱：zhijiao@ciia.com.cn

（二）中国内部审计协会交通分会

面授培训班联系方式

电话：（010）64953108 电子信箱：jtsj2011@sina.com

附件：1.2025年中国内部审计协会面授培训课程简介

2.2025年中国内部审计协会面授培训计划表

3.2025 年中国内部审计协会网络培训课程目录及收

费标准

中国内部审计协会

2024年 12月 27日

mailto:zhijiao@ciia.com.cn
mailto:wangpei@ciia.com
mailto:zhijiao@ciia.com.cn

— 10 —

附件 1

2025年中国内部审计协会面授培训课程简介

类别 序号 培训班名称 参训人员 学时 期数 主要授课内容(具体课程设置请关注后续培训公告)

综

合

类

1
现代内部审计

基础理论与实

务

党政机关、企事业单

位拟从事内审工作

的人员、新入职的内

审人员及其他相关

工作人员等。

40 3

内部审计理论的最新发展与趋势，宏观经济形势及其对审计工

作的影响，相关政策导向和指导原则，相关法律法规解读，研究型

审计理论，内部审计准则、指南解读，审计职业精神塑造，内部审

计业务流程与实务操作等。

2

提升内审骨干

人员职业素质

和专业胜任能

力

有一定内部审计工

作经验的从业人员

及其他相关工作人

员等。

40 3

新时代内部审计工作重点和发展趋势，宏观经济形势及其对审

计工作的影响，相关政策导向和指导原则，组织治理、风险管理和

内部控制理论与实务，内部审计全流程质量管理，新技术条件下的

审计应用，审计沟通技巧等。

3

新时代内部审

计转型升级与

创新发展

党政机关、企事业单

位总审计师、内部审

计机构负责人或高

级主管、高级经理、

业务骨干；内部审计

教学、科研人员及其

他相关工作人员等。

40 2
新时代中央有关审计工作新要求，宏观经济形势及其对审计工

作的影响，相关政策导向和指导原则，内审组织管理、能力建设和

项目管理，科技强审，审计整改与审计成果运用等。

— 11 —

类别 序号 培训班名称 参训人员 学时 期数 主要授课内容(具体课程设置请关注后续培训公告)

专

题

类

4
内部审计数智

化转型的能力

建设

党政机关、企事业单

位信息系统管理、数

据管理、信息系统审

计人员及其他相关

工作人员等。

40 2
网络安全“四法二条例”解读，数智化转型下内部审计工作要

点，内部审计实务指南，数智化内部控制应用，对重大风险预测与

评估，AI应用及风险，数据资产入表相关法律及审计实务等。

5
内部控制、风

险管理和合规

管理审计

党政机关、企事业单

位内部审计机构从

业人员及其他相关

工作人员等

40 2
宏观经济形势及其对审计工作的影响，相关政策导向和指导原

则，内部控制、风险管理和合规管理前沿理论，全面风险管理审计

实务，合规管理体系建设等。

6

主要经济活动

专项审计和舞

弊行为检查实

务

党政机关、企事业单

位内部审计机构负

责人或高级别一线

人员，舞弊检查人员

及其他相关工作人

员等

40 1

宏观经济形势及其对审计工作的影响，相关政策导向和指导原

则，主要经济活动（如投资、基建、销售、研发等）专项审计实务，

合同管理审计实务，实施舞弊行为检查思路、方法和技巧等。

— 12 —

类别 序号 培训班名称 参训人员 学时 期数 主要授课内容(具体课程设置请关注后续培训公告)

专

题

类

7
经济责任

审计实务及

案例分析

党政机关、企事业单

位管理人员、人力资

源管理人员；内部审

计人员及其他相关

工作人员等。

40 4

宏观经济形势及其对审计工作的影响，相关政策导向和指导原

则，提高经济责任审计工作质量思路和方法，经济责任审计实务及

案例分析，审计评价和责任界定，审计报告和结果运用等。

8
建设项目

审计实务及

案例分析

党政机关、企事业单

位建设项目管理人

员、财务人员、内部

审计人员及其他相

关工作人员等。

40 4

宏观经济形势及其对审计工作的影响，相关政策导向和指导原

则，新环境下建设项目趋势及审计关注点，建设项目内部控制和风

险管理，建设项目全过程（如前期决策、招标、采购、合同、造价、

决算等）审计实务，主要建设项目管理模式（如 EPC\PMC\BOT\PPP
等）审计实务等。

— 13 —

类别 序号 培训班名称 参训人员 学时 期数 主要授课内容(具体课程设置请关注后续培训公告)

专

题

类

9
内部审计质量

控制与评估

党政机关、企事业单

位管理人员；内部审

计机构负责人；内部

审计业务骨干人员

及其他相关工作人

员等。

40 2
内部审计工作质量评估原则、方法、标准、流程、工具及报告

等，内部审计质量管理及质量提升，内部审计人员专业胜任能力建

设等。

10
新实施法律法

规专题解析

党政机关、企事业单

位管理人员；内部审

计机构负责人；内部

审计业务骨干人员

及其他相关工作人

员等。

40 2
宏观经济形势及其对审计工作的影响，相关政策导向和指导原

则，公司法、会计法、数据资产操作及核算、中央企业采购管理等

新实施法律法规讲解，新法规实施后的审计思路等。

11
数智化审计实

战高端班

党政机关、企事业单

位内部审计机构负

责人；内部审计业务

骨干及其他相关工

作人员等。

40 2

数智化审计涉及领域知识讲解及操作方法，基于某一具体审计

问题的审计方案设计、数据来源、数据分析、建模、AI 交互技能及

AI 辅助生成的审计方案应用等，如经济业务中的数智化审计应用（费

用类、收入类等），信息、数据安全审计等。以讲解和实际操作相

结合方式授课。

— 14 —

类别 序号 培训班名称 参训人员 学时 期数 主要授课内容(具体课程设置请关注后续培训公告)

行

业

类

12
行政事业单位

内部审计实务

行政事业单位内部

审计主管人员、审计

人员及其他相关工

作人员等。

40 1
宏观经济形势及其对审计工作的影响，相关政策导向和指导原

则，行政事业单位内部审计实务，内部控制建设及内控评估实务等。

13
金融类企业

内部审计实务

金融机构和各省（市）

地方投资性公司审

计、内控、风险管理、

合规管理人员；金融

机构事业部、网点负

责人、信贷风险管理

人员及其他相关工作

人员等。

40 1

宏观经济和金融发展新形势、新要求、新举措解析，金融领域

有关法律、业务类型和重要风险领域（如反洗钱法、信贷业务、对

赌业务等）审计实务，审计模型设计及应用，大数据进行二次挖掘

增效等。

14
医疗卫生单位

内部审计实务

医疗卫生行业、内审

从业人员及其他相

关工作人员等。

40 1

新时期医药卫生领域改革、卫生健康行业内部审计基本指引和

专项指引，内部控制建设及评价，医疗领域重大风险及业务领域（医

保资金、建设项目、采购等）审计实务，数智化审计等。

— 15 —

类别 序号 培训班名称 参训人员 学时 期数 主要授课内容(具体课程设置请关注后续培训公告)

行

业

类

15
教育科研单位

内部审计实务

教育科研单位内部

审计机构负责人、内

审从业人员及其他

相关工作人员等。

30/40 6

宏观经济形势及其对审计工作的影响，相关政策导向和指导原

则，专项类审计实务（包括经济责任审计、资金审计、建设项目审

计、内部控制建设、数智化建设等），内部审计能力提升，内部审

计质量评估等。

中国

内部

审计

协会

交通

分会

举办

1

内部控制核心

流程审计；绩

效审计的评价

论 文 写 作 选

题;审计案例

精讲

从事内部审计的工

作人员及其他相关工

作人员等。

32 1

《会计法》视野下财务内控风险种类分析及审计风险防范，国

有资产管理视角下内部控制核心流程审计，内部审计视角下时间驱

动作业成本发展，企业智能预算审计操作设计，基于绩效审计的评

价工具建构，面向新质生产力培育的内部审计层面风险管控，审计

（会计）论文选题、写作和投稿，审计案例精讲（含党政同审经济

责任审计案例、审计容错纠错案例和效益审计案例）等。

2

加强“纪巡财

审”监督专题

培训班

交通运输行业各相

关单位财务、审计、

纪委、监察、巡视巡

察部门负责人及相

关人员。

32 1

审计新规解读，新经济责任审计准则解读及实务操作，绩效审

计的策略、方法与典型案例，交通政府投资项目审计，新《中国共

产党巡视工作条例》解读，巡视巡察的重点内容、工作流程与技巧，

巡视巡察对经济事项的重点检查问题，新时代财会监督制度体系的

构建与实践等。

— 16 —

附件 2

2025年中国内部审计协会面授培训计划表

类别 序号 培训时间 培训地点 学时
培训费标准
（元/人·期）

综
合
类

现代内部审计基础理论与实务 会员单位 非会员单位

1 05月 19日-05月 24日 苏州 40 2600 3000

2 07月 21日-07月 26日 大连 40 2600 3000

3 11月 17日-11月 22日 南宁 40 2600 3000

提升内审骨干人员职业素质和专业胜任能力 会员单位 非会员单位

1 04月 14日-04月 19日 厦门 40 2800 3200

2 09月 15日-09月 20日 西安 40 2800 3200

3 12月 01日-12月 06日 昆明 40 2800 3200

新时代内部审计转型升级与创新发展 会员单位 非会员单位

1 04月 21日-04月 26日 昆明 40 3200 3600

2 12月 08日-12月 13日 海口 40 3200 3600

专
题
类

内部审计数智化转型的能力建设 会员单位 非会员单位

1 05月 12日-05月 17日 青岛 40 3200 3600

2 10月 20日-10月 25日 杭州 40 3200 3600

内部控制、风险管理和合规管理审计 会员单位 非会员单位

1 04月 21日-04月 26日 成都 40 2800 3200

2 06月 30日-07月 05日 贵阳 40 2800 3200

主要经济活动专项审计和舞弊行为检查实务 会员单位 非会员单位

1 09月 08日-09月 13日 深圳 40 2800 3200

— 17 —

类别 序号 培训时间 培训地点 学时
培训费标准
（元/人·期）

专
题
类

经济责任审计实务及案例分析 会员单位 非会员单位

1 05月 19日-05月 24日 南宁 40 2800 3200

2 07月 07日-07月 12日 兰州 40 2800 3200

3 09月 22日-09月 27日 昆明 40 2800 3200

4 11月 10日-11月 15日 海口 40 2800 3200

建设项目审计实务及案例分析 会员单位 非会员单位

1 06月 23日-06月 28日 无锡 40 2800 3200

2 08月 18日-08月 23日 贵阳 40 2800 3200

3 09月 15日-09月 20日 成都 40 2800 3200

4 12月 01日-12月 06日 哈尔滨 40 2800 3200

内部审计质量控制与评估 会员单位 非会员单位

1 07月 21日-07月 26日 西安 40 2800 3200

2 10月 20日-10月 25日 合肥 40 2800 3200

新实施法律法规专题解析 会员单位 非会员单位

1 05月 19日-05月 24日 合肥 40 2800 3200

2 10月 20日-10月 25日 重庆 40 2800 3200

数智化审计实战高端班 会员单位 非会员单位

1 08月 04日-08月 09日 呼和浩特 40 6800 7200

2 11月 17日-11月 22日 苏州 40 6800 7200

行
业
类

行政事业单位内部审计实务 会员单位 非会员单位

1 09月 15日-09月 20日 苏州 40 2800 3200

金融类企业内部审计实务 会员单位 非会员单位

1 06月 16日-06月 21日 成都 40 3200 3600

— 18 —

类别 序号 培训时间 培训地点 学时
培训费标准
（元/人·期）

行
业
类

医疗卫生单位内部审计实务 会员单位 非会员单位

1 10月 13日-10月 18日 厦门 40 2800 3200

教育行业工程建设内部审计实务 会员单位 非会员单位

1 04月 14日-04月 19日 苏州 40 2800 3200

教育行业数智化转型能力提升 会员单位 非会员单位

2 05月 12日-05月 17日 深圳 40 2800 3200

教育行业内部审计能力提升 会员单位 非会员单位

3 07月 14日-07月 18日 哈尔滨 30 2200 2600

4 08月 18日-08月 22日 大连 30 2200 2600

教育行业经济责任审计解析及案例 会员单位 非会员单位

5 10月 13日-10月 17日 西安 30 2200 2600

教育行业内部控制建设及能力提升 会员单位 非会员单位

6 11月 10日-11月 15日 成都 40 2800 3200

2025年中国内部审计协会交通分会面授培训计划表

类别 序号 培训时间 培训地点 学时
培训费标准

（元/人·期）

交
通
分
会

内部控制核心流程审计；绩效审计的评价;论文写
作选题;审计案例精讲

会员单位 非会员单位

1 08月 18日-08月 23日 宜昌 32 2200 2600

加强“纪巡财审”监督专题培训班 会员单位 非会员单位

1 07月 14日-07月 19日 厦门 32 2200 2600

— 19 —

附件 3

2025年中国内部审计协会

网络培训课程目录及收费标准

一、网络直播培训

注：每期直播培训班均包含 3或 4个专题课程，每个专题课程学

时数为 6学时。

序号 培训班名称 学时 期数
培训

时间

1 内部审计相关新变化 18 1 3月

2
内部审计实务难点解决之道

及上半年热点事件时评
24 1 5月

3 常见内部审计案例专题 18 1 7月

4 高频专项内部审计讲解 18 1 9月

5
2025年度最受关注审计专题

及下半年热点事件时评
24 1 11月

— 20 —

二、网络录播培训

专题课

序

号
课程名称 学时

1 内部审计整改实务与案例 6

2 内部审计遵循的制度框架体系与准则应用 6

3 数据治理与数据安全审计 6

4 《第 3205号内部审计实务指南——信息系统审计》讲解及审计实务 6

5 基于规范的信息化项目管理审计 6

6 网络安全合规审计 6

7 学习二十届三中全会精神，发挥审计在推进中国式现代化中的作用 6

8 合规管理体系建设与合规管理审计实务 6

9 数智化转型过程中内部审计工作要点 6

10 以风险为基础的内部审计中长期规划与年度计划 6

11 内部控制与风险管理审计实务与案例分析 6

12 企业合规管理体系建设与合规审计实务 6

13 舞弊审计与舞弊防范 6

14 高质量发展背景下的国企风险管理——政策、理论与实践 6

15 遵循内部审计准则提升经济责任审计质效 6

16 企业财税合规管理及案例 6

17 大数据环境下的审计技术方法与审计应用实务 6

18 审事议人——经济责任审计思维案例解析 6

— 21 —

19 国有企业内部经济责任审计监督及评价工作体系的构建与实践 6

20 严监管形势下的资管业务审计路径探析 6

21 敏捷审计理念在审计实务中的应用 6

22 金融机构不良资产处置及风险控制 6

23 行政事业单位工程建设审计 6

24 行政事业单位审计工作重点及实务案例 6

25 行政事业单位内部控制评价实务与案例 6

26 信息科技审计和风险控制 6

27 数据治理审计：如何以审促治 6

28 信息系统审计与实务 6

29 建设项目采购与招标、合同管理审计实务案例 6

30 EPC项目实施阶段审计实务案例 6

31 建设项目审计实务及案例 6

32 教育科研领域内部控制及风险管理重点 6

33 研究型审计与内部审计管理 6

34 预算管理、决算管理和绩效管理审计实务 6

35 内部审计机构管理与内部审计项目管理 6

36 内部审计质量控制——怎么做好审计整改“下半篇”文章 6

37 基于信息化的审计项目全过程质量控制 6

38 内部审计质量评估标准讲解 6

39 舞弊审计与防范——对第 2204号内部审计具体准则的解读 6

40 如何提高内部控制审计的效率和效益 6

— 22 —

41 《第 2201号内部审计具体准则——内部控制审计》讲解及实务应用 6

42 内部控制矩阵编制方法和内部控制审计实务 6

43 企业境外业务监管政策、风险特点和审计经验分享 6

44 审计发现问题整改及整改评估考核实务 6

45 内部经济责任审计具体准则和实务指南解读 6

46 怎样写好内部审计报告 6

47 内部审计基本准则和作业类准则精讲 6

48 基本建设项目审计管理——思路、重点和质量控制 6

49 研究型审计与审计质量的关系——以企业集团内部审计为例 6

50 公司治理与风险控制案例分析 6

51 大数据、人工智能新技术应用场景下的审计实务 6

52 企业合规体系建设与合规审计 6

53 绩效审计实务与案例 6

54 基于 COSO新风险管理框架的企业内部控制评价实务 6

55 基本建设项目竣工财务决算审计实务 6

56 数据驱动型的风险导向审计方法应用 6

微课堂

序

号
课程名称 学时

培训费标准（元/人）

个人会员 非个人会员

1 内部控制及风险管理审计实务与案例 5 50 75

2 国有企业经济责任审计实务 5 50 75

3 信息科技风险与数据安全治理审计 5 50 75

— 23 —

4 审计项目风险管理及质量控制 5 50 75

5 新时期的信息系统审计 5 50 75

6
新修订审计法解读——内部审计发挥对国家审计的支

持功能
5 50 75

7 私募股权投资基金审计实务 5 50 75

8 金融企业反洗钱管理与实务 5 50 75

9 信贷业务风险审计方法与实践 5 50 75

10 建设项目招标投标与合同管理审计实务 5 50 75

11
《第 3201号内部审计实务指南——建设项目审计》解

读及建设项目审计实务
5 50 75

12
《第 3205号内部审计实务指南——信息系统审计》解

读
5 50 75

13 股权投资项目后评价理论与实务 5 50 75

14 审计机构管理与内部审计质量控制 5 50 75

15 新修订审计法解读与十四五时期审计发展展望 5 50 75

16 科技金融与风险管理 5 50 75

17 高校内部控制建设与审计实务 5 50 75

18 重大政策措施贯彻落实情况跟踪审计实务与案例 5 50 75

19 管理新常态下内部审计的职能与定位 5 50 75

20 内部审计准则的发展与演变 5 50 75

21 高质量发展背景下的企业风险防控 5 50 75

22 内部控制评价与审计实务 5 50 75

23 内部审计业务外包管理与内部审计质量评估 5 50 75

24 审计沟通能力与审计确认 5 50 75

25 建设项目全过程跟踪审计的组织实施与审计重点 5 50 75

— 24 —

26 建设项目工程合同管理审计 5 50 75

27 上市公司内部审计管理与审计重点 5 50 75

28 国家审计视角下的中央企业固定资产投资项目后评价 5 50 75

29 重大公共工程建设项目审计实务 5 50 75

30 财政总会计制度解读 11 110 165

31
两会以后税收改革趋势分析——推进中国式现代化的

财税改革
4 40 60

32 数据资产评估指导意见讲解 4 40 60

33 国资监管新要求下的内控风险体系建设与优化 8 80 120

34 职业道德与审计舞弊案例分析 5 50 75

35 可持续发展视角下：ESG与企业价值 3 30 45

36 虚假贸易及风险应对 4.5 45 67.5

37 审计沟通能力与技巧案例解析 4 40 60

38 企业数字化资产入表及其内部控制设计 4 40 60

39 准确把握“过紧日子”要求内涵 4 40 60

40 非营利组织会计 4 40 60

41 资本市场财会监督典型案例分析 4 40 60

42 新《公司法》与《刑法》修订对会计审计影响 3.5 35 52.5

43 部门预算执行情况（财政收支）审计 1.5 15 22.5

44 工程建设项目审计的主要风险与应对措施 2 20 30

45 合同管理审计重点及内审管理 1 10 15

46 机械制造企业存货监盘实务要点 1 10 15

47 建设工程管理审计 1 10 15

— 25 —

48 经济责任审计及高管离任审计重点 1 10 15

49 领导干部经济责任审计理论与实务 1 10 15

50 招投标与采购审计 1.5 15 22.5

51
数据资产、知识产权侵权损害及科创企业评估问题探

讨
3.5 35 52.5

52 资产评估报告的使用 2.5 25 37.5

53 基于内部控制视角的公立医院内部审计管理 2 20 30

54 行政事业单位内部控制规范 2 20 30

55
以风险管理和资源有效配置为导向的医院内控体系建

设和思考
2.5 25 37.5

56 当前政府采购领域存在的突出问题及解决办法 1.5 15 22.5

57 反洗钱业务知识 1.5 15 22.5

58 金融科技与监管——技术视角：热点金融科技梳理 3.5 35 52.5

59 商业银行内控合规基础 2.5 25 37.5

60 双碳目标下绿色金融政策与实践 2.5 25 37.5

61 Excel在审计中的运用 4 40 60

62 Python在审计领域的应用（初级） 1 10 15

63 Word在审计中的运用 1.5 15 22.5

64 新《会计法》的法理基础与制度解读 2.5 25 37.5

65
“过紧日子”要求下，行政事业单位如何加强成本预

算绩效
1.5 15 22.5

66 《公司法（2023年修订）》的新发展 2 20 30

更多课程将不定期增加，敬请关注。

— 26 —

考试辅导类课程

序

号
（一）国际注册内部审计师（CIA）考试辅导课程 学时

培训费标准（元/人）

个人会员 非个人会员

讲座
模拟

考场
讲座

模拟

考场

1 内部审计基础 15 150 150 175 175

2 内部审计实务 15 150 150 175 175

3 内部审计知识要素 15 150 150 175 175

4 三科套餐（讲座+模拟考场） 45 800 950

5
CIA 在线学习系统——内部审计基础（IIA 官方授

权考试辅导工具）
25 850 950

6
CIA在线学习系统——内部审计实务（IIA官方授

权考试辅导工具）
25 850 950

7
CIA在线学习系统——内部审计知识要素（IIA官

方授权考试辅导工具）
25 850 950

8 CIA 在线学习系统三科课程套餐（赠送教材） 75 2300 2500

（二）初、中级审计专业技术资格考试辅导课程 学时

培训费标准（元/人）

个人会员 非个人会员

课程相关安排将根据 2025 年全国初、中级审计专业技术资格考试大纲做相应更新，具体以

中内协官网发布的信息为准。

（三）高级审计专业技术资格考试辅导课程 学时

培训费标准（元/人）

个人会员 非个人会员

课程相关安排将根据 2025 年全国高级审计专业技术资格考试大纲做相应更新，具体以中内

协官网发布的信息为准。

— 27 —

三、网络直播培训、录播培训专题课收费标准

收费

标准

网络直播培训班、网络录播专题课

人数

单个专题课程

会员 非会员

个人学员 1人 400元 500元

单位团体

30人以内（含 30人，限报

同一节专题课程）
5000元 6000元

50人以内（含 50人，限报

同一节专题课程）
7000元 8000元

100人以内（含 100人，限

报同一节专题课程）
9000元 10000元

200人以内（含 200人，限

报同一节专题课程）
15000元 16000元

大于 200人
在“200人以内”收费标准基础上，每增加 1人，

培训费增加 100元。

— 28 —

（此页无正文）

抄送：审计署内部审计指导监督司

分送：中国内部审计协会会长、副会长，各分会，培训专业委员会委员。

中国内部审计协会 2024年 12月 27日印发